

Bestyrelsesmøde

Dato: 6. november 2015

Til stede: Erik, Elsebeth, Michael, Sævar, Zubida, Finn, Claus, varmemesteren.

Velkomst /v formanden

Intet at bemærke

Registrering af fremmødte

Alle mødt.

Konstituering

Finn valgt som næstformand.

Claus valgt som sekretær.

Formanden, næstformanden og sekretæren udgør tilsammen forretningsudvalget.

Erik Mark, Finn Thomsen, Claus Madsen og Elsebeth Ryom repræsenterer afdelingen i repræsentantskabet.

Bordet rundt, herunder orientering

Claus

Problematik omkring nøgler til knallertgarager, der er i omløb blandt folk, der ikke bor i Skelagergårdene.

Cylinderne til låsene i knallertgaragerne bliver ændret, så garagelejerne skal bruge sin lejlighedsnøgle til at låse sin knallertskur.

Bilgarager er beregnet til parkering af biler. Garagerne må ikke benyttes til opbevaring. Kælderrummene er beregnet til opbevaring. Pladsen er trang på parkeringspladserne og ventelisten til en bilgarage er lang, så bestyrelsen og administrationen er opmærksom på problemet.

Zubida

Det opleves, at cykellygter stjæles fra cykler. Det er svært at gøre noget ved, og bestyrelsen anbefaler, at man tager sine cykellygter med sig.

Sævar

Sævar påpeger, at det muligvis kan være problem hvis små børn leger tæt på vejen ved legepladsen ved fælleshuset. Det foreslås måske at sætte et hegn op.

Bestyrelsen er opmærksom på, om der kan og skal gøres noget ved det. Bestyrelsen henstiller til, at små børn ikke færdes ved legepladsen uden opsyn.

Orientering fra Ejvind

Gårdmændene nye titel er servicemedarbejder.

Ejvind gør opmærksom på, at han og hans stab også servicerer afdelinger under Hasseris Boligselskab andre steder i byen.

Ejvind gør opmærksom på et muligt problem med oplag på altaner. Bestyrelsen tager det op på det næste bestyrelsesmøde.

Rørene ved den nye asfaltering er lavet forkert, og de bliver lavet om. Garageportene tilsvinet med asfalt bliver ordnet.

Eventuelt

Afdelingsbestyrelsen har besluttet ikke at indkalde suppleanter til bestyrelsesmøder.